
4 DIÁRIO OFICIAL Nº 33986 Quinta-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2019

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO
.

DECRETO DE 18 DE SETEMBRO DE 2019
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 132/2019-GAB/SECOM, da Secretaria 
de Estado de Comunicação SECOM, conforme Processo nº. 2019/305947;
Considerando a ordem de classifi cação dos candidatos aprovados no Con-
curso Público C- 205 da Secretaria de Estado de Comunicação - SECOM, 
cujo resultado foi homologado e publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
33.745 de 23 de novembro de 2018,
R E S O L V E:
Art.1º - Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição Estadual, 
combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 
1994, os candidatos constantes deste Decreto para exercerem, em virtude 
de aprovação em concurso público, os cargos a seguir discriminados, com 
lotação na Secretaria de Estado de Comunicação – SECOM.
CARGO: JORNALISTA
IGOR SILVA DE OLIVEIRA
LORENA CRUZ ESTEVES
GIOVANNA MIRANDA DE FIGUEIREDO
DAYANE CORRÊA PANTOJA BAÍA
CARGO: PUBLICITÁRIO
TICIANE CHERMONT RAYOL DE FREITAS MOREIRA
Art.2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE SETEMBRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 22 da Lei nº. 6.482, de 17 de setembro de 
2002, PAULO AFONSO OLIVEIRA DAMASCENO para exercer o cargo em 
comissão de Gerente Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará - ADEPARÁ.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE SETEMBRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 22 da Lei nº 6.482, de 17 de setembro de 
2002, JOANA CELINA RODRIGUES DE OLIVEIRA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará – ADEPARÁ.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE SETEMBRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 24 de ja-
neiro de 1994, combinado com a Lei nº. 8.096, de 1º de janeiro de 2015, 
EVANDRA PRISCILLA SOUZA DA SILVA VILACOERT do cargo em comissão 
Gerente de Unidade de Conservação, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
no Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado 
do Pará - IDEFLOR-Bio.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE SETEMBRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de ja-
neiro de 1994, combinado com a Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015, 
DOUGLAS DA COSTA E SILVA para exercer o cargo em comissão de Ge-
rente de Unidade de Conservação, código GEP-DAS-011.4, com lotação no 
Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do 
Pará - IDEFLOR-Bio.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE SETEMBRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
tornar sem efeito o Decreto datado de 11 de setembro de 2019, publicado 
no Diário Ofi cial do Estado nº 33.978, de 12 de setembro de 2019, que 
nomeou RITA DE CÁSSIA FREIRE para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE SETEMBRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de janei-
ro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, LENE 
SUELY DOS SANTOS EVANGELISTA para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE SETEMBRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, DIEGO RONILSON CASTRO LAURINHO do cargo em co-
missão de Chefi a de Serviço, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Fun-
dação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE SETEMBRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de janei-
ro de 1994, WALDER MARCELO TORRES GONÇALVES para exercer o cargo 
em comissão de Chefi a de Serviço, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE SETEMBRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, MARIO ERNESTO AMORAS GONÇALVES do cargo em co-
missão de Chefi a de Serviço, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Fun-
dação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE SETEMBRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, ALEXANDRE DE ALMEIDA CORRÊA para exercer o cargo 
em comissão de Chefi a de Serviço, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE SETEMBRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, 
MARIA ROSA DOS SANTOS BORCEM para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE SETEMBRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 18 DE SETEMBRO DE 2019.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição Estadual do Pará, e
Considerando os termos do Ofício nº. 033/2019-CPSP/SAGEP-SEDUC, da-
tado de 28 de maio de 2019, da Secretaria de Estado de Educação – SEDUC;
Considerando o artigo 25, §2º c/c 59, P.Ú, inciso II da Lei Estadual nº. 
5.810/94;
Considerando as informações constantes no Processo nº. 2019/266141;
Considerando os termos do Parecer nº. 768/2019 da Procuradoria-Geral 
do Estado,
R E S O L V E:
Art.1º Exonerar, ex-offi  cio, de acordo com o art. 25, §2º c/c 59, p.ú, inciso 
II da Lei Estadual nº. 5.810/94, de 24 de janeiro de 1994, os candidatos 
abaixo discriminados, com lotação na Secretaria de Estado de Educação 
– SEDUC.
CARGO: PROFESSOR CLASSE I, NÍVEL A.
5ª URE: SANTARÉM
DISCIPLINA: FILOSOFIA
MARLI LIARTE MENDES
8ª URE: CASTANHAL
DISCIPLINA: PORTUGUÊS
JOSÉ RAY GONÇALVES OLIVEIRA
11ª URE: SANTA IZABEL DO PARÁ
DISCIPLINA: HISTÓRIA
VALDOMIRO DE OLIVEIRA DIAS NETO
14ª URE: CAPANEMA
DISCIPLINA: PORTUGUÊS
SOLANGE DO SOCORRO OLIVEIRA PEROTES
15ª URE: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
DISCIPLINA: BIOLOGIA
BRUNO MAUÉS DA SILVA


